
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_________________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 115/T/23 
 

OGGETTO:  FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IL 100% PROVENIENTE DA FONTE 

RINNOVABILE PER I SOGGETTI DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3, L.R. 

19/2007, UTENZE COMUNALI PERIODO 01.01.2024 – 31.12.2024 – ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE S.p.A. (GARA 100-2023) 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ NOVA AEG S.P.A. 

CIG: A012F071BD 

CIG DERIVATO: A02F70C375 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il 31 dicembre scadrà la convenzione sottoscritta attraverso S.C.R. Piemonte S.p.A. per l’anno 2023 

riguardante la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali con la Società NOVA AEG S.p.A. e che, al fine di 

dare continuità al suddetto servizio di fornitura è necessario procedere ad un nuovo affidamento per l’anno 2024; 

RICHIAMATO il Decreto Legge n. 95/2012 denominato “Riduzione degli eccessi di spesa della Pubblica 

Amministrazione” che all’art. 1 disciplina in ordine agli obblighi di gestione centralizzata degli acquisti;  

VISTO in particolare l’art. 1, comma 7 il quale cita: “Fermo restando quanto previsto con riferimento alle 

amministrazioni statali all’art. 1, comma 449 e comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all’art. 2 comma 574 

della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale 

partecipazione pubblica diretta o indiretta, sono tenute ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 

costituite ai sensi dell’art.1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 

fissa e telefonia mobile”;  

CONSIDERATO che la Regione Piemonte, con Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 ha deliberato la costituzione di 

una Società di Committenza Regionale denominata S.C.R. Piemonte, ai sensi degli artt. 3 e 33 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i.; 

CONSIDERATO altresì che l’art. 3 comma 1, lett. b) prevede che la Società di Committenza Regionale svolga la sua 

attività anche a favore degli Enti Locali Piemontesi, effettuando procedure di gara al fine di acquisire beni e servizi nelle 

materie assegnategli all’interno del documento di programmazione di cui all’art. 6 della L.R. 19/2007, sottoscrivendo 

Convenzioni con le Ditte che risulteranno aggiudicatarie;  

PRESO ATTO che a seguito di espletamento di procedura aperta ex artt. 70 e 71 D.Lgs. n. 36/2023, con Determinazione 

del Direttore Appalti di SCR Piemonte S.p.A. n. 309 del 03.11.2023 è stata disposta l’aggiudicazione e l’esecuzione 

d’urgenza a favore della Società NOVA AEG S.p.A. con sede legale a Vercelli in Via Nelson Mandela n. 4 - C.F./P.IVA 

02616630022 della “Fornitura di energia elettrica per il 100% proveniente da fonte rinnovabile” (CIG: A012F071BD - 

gara 100-2023); 

RITENUTO pertanto di aderire formalmente alla “Fornitura di energia elettrica per il 100% proveniente da fonte 

rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte” ai sensi della L.R. n. 19/2007, stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. 

con NOVA AEG S.p.A. per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024 per le varie utenze comunali; 

DATO ATTO che il CIG per la “Fornitura di energia elettrica per il 100% proveniente da fonte rinnovabile” (gara 100-

2023) è A012F071BD e il CIG derivato è A02F70C375; 

DATO ATTO che l’adesione alla convenzione di cui trattasi, risulta favorevole e conveniente per l’Ente, anche in 

ragione di una continuità gestionale; 



VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta NOVA AEG S.p.A. come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_39844589, con scadenza validità 30.11.2023; 

TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.Lgs. 

n. 118/11, il servizio diverrà esigibile nell’anno 2024; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’impegno di spesa per il pagamento della fornitura di energia elettrica a 

favore della società NOVA AEG S.p.A. per l’anno 2024; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI ADERIRE alla “Fornitura di energia elettrica per il 100% proveniente da fonte rinnovabile” (CIG: A012F071BD - 

gara 100-2023), ai sensi della L.R. n. 19 del 6 agosto 2007, stipulata da S.C.R. PIEMONTE S.p.A. con NOVA AEG 

S.p.A. avente sede legale a Vercelli, Via Nelson Mandela n. 4, C.F./P.IVA 02616630022, per il periodo dal 

01.01.2024 al 31.12.2024; 

2) DI DARE ATTO che il CIG per la “Fornitura di energia elettrica per il 100% proveniente da fonte rinnovabile” (gara 

100-2023) è A012F071BD e il CIG derivato è A02F70C375; 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta di €. 75.500,00 (IVA di legge compresa) imputandola al Bilancio 

2024 che presenta la necessaria disponibilità nel modo seguente: 
 

Utenza Classificazione bilancio Capitolo Impegni 
anno 2024 

Illuminazione pubblica Missione 08, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 1014/00 €. 60.000,00 

Palazzo Municipale Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 118/04 €. 3.000,00 

Scuola Infanzia M.Visconti Missione 04, Programma 01, Titolo 1, Macroaggr. 03 566/04 €. 3.000,00 

Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII 
Missione 04, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 592/04 €. 4.000,00 

Cimitero Missione 12, Programma 09, Titolo 1, Macroaggr. 03 1488/04 €. 500,00 

Area verde, Area 

mercatale, Peso pubblico, 

Magazzino, Impianti 

videosorveglianza 

Altri immobili  

Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macroaggr. 03 224/04 €. 5.000,00 

 

4) DI DARE ATTO che, trattandosi di fornitura di energia elettrica la cui necessità è sempre stimata e soggetta ad 

imprevisti, si procederà, se necessario, ad eventuali successive integrazioni del presente impegno di spesa; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio, come peraltro accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6) DI ATTESTARE: 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

7) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

8) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi e sul sito web 
istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

Frugarolo, lì 22.11.2023 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilascia parere Favorevole  

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 

191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 

Frugarolo, lì 22.11.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott. Egidio Robbiano 
 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 22.11.2023 AL 07.12.2023 

 

Frugarolo, lì 22.11.2023 

 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


